

EC-04

June - Examination 2016

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the questions delimit your answers in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the meaning of occupational structure.
व्यावसायिक ढाँचे का अर्थ बताइए।
- (ii) What do you mean by Infant Mortality Rate?
शिशु मृत्यु दर से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define economic planning.
आर्थिक नियोजन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is the main objective of DPAP?
सूखा सम्भावित क्षेत्र कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य क्या है?
- (v) What do you mean by Soil Erosion?
मिट्टी के झराव से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Explain the meaning of Primary Sector.
प्राथमिक क्षेत्र का अर्थ बताइए।
- (vii) Define population density.
जनसंख्या घनत्व को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you understand by “Chhapan Ka Maidan”.
“छप्पन का मैदान” से आप क्या समझते हैं?
- (ix) Explain the meaning of cropping pattern.
फसल प्रारूप का अर्थ बताइए।
- (x) What do you understand by small scale industries.
लघु उद्योगों से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss about the efforts of the government to control population in Rajasthan.
राजस्थान में जनसंख्या नियंत्रण के लिए किये गये सरकारी प्रयासों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain the main features of cropping pattern in Rajasthan.
राजस्थान में फसल प्रारूप की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 4) Describe the importance of animal husbandry in Rajasthan.
राजस्थान में पशु पालन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss the main sources of irrigation in Rajasthan.
राजस्थान में सिंचाई के प्रमुख साधनों की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the causes of industrial backwardness in Rajasthan.
राजस्थान में औद्योगिक पिछड़ेपन के कारण बताइए।
- 7) Discuss the government efforts for development of cottage and small scale industries in Rajasthan.
राजस्थान में कुटीर एवं हस्तशिल्प उद्योगों के विकास के लिए किये गये सरकारी प्रयासों की व्याख्या कीजिए।

- 8) Write a note on seasons in Rajasthan.
राजस्थान में ऋतुओं पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Give suggestions for population control.
जनसंख्या नियंत्रण के लिए सुझाव दीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 20 = 40

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the causes of low literacy rate in Rajasthan.
राजस्थान में साक्षरता दर कम होने के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 11) Describe the forest and forest resources available in Rajasthan.
राजस्थान में उपलब्ध वन भूमि एवं वन संसाधनों की विवेचना कीजिए।
- 12) Write an essay on Drought Prove Area Programme.
सूखा संभावित क्षेत्र कार्यक्रम पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Discuss the constraint of economic development of Rajasthan.
राजस्थान के आर्थिक विकास में आनेवाली बाधाओं की व्याख्या कीजिए।